
РЕШЕНИЕ (АКТ)

внеплановой проверки соблюдения законодательства о контрактной
системе Администрацией Чебоксарского района Чувашской Республики

 

 

021/06/99-1129/2021

29 октября 2021 года г. Чебоксары

 

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от
23.05.2019 № Пр-907 (пункт 3 Протокола заседания Совета при
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и
национальным проектам от 08.05.2019 № 2), требованиями статьей 99, 105,
106 Закона о контрактной системе и подпункта а) пункта 19 Правил
осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих,
комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений,
специализированных организаций, операторов электронных площадок,
операторов специализированных электронных площадок (далее -
Правила), утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 01.10.2020 N 1576 и на основании приказа Руководителя
управления Чувашского УФАС России "..." от 27.10.2021 года № «128»
инспекцией в составе: "..."

 

в присутствии представителя заказчика по доверенности - "..."

с помощью видео-конференц-связи проведена внеплановая проверка
заказчика - администрация Чебоксарского района Чувашской
Республики требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) при проведении электронного аукциона на ремонт
участка автомобильной дороги "Чиршкасы-Большое Янгильдино"  (изв. №
0115300002221000076), осуществленной в рамках реализации
национального проекта " Безопасные и качественные автомобильные
дороги" за период с 29.08.2021 по 29.10.2021 включительно.

Продолжительность проверки: 1 рабочий день.



Срок проведения проверки – 29.10.2021 – 29.10.2021.

В результате проведения внеплановой проверки Инспекция Чувашского
УФАС России

 

УСТАНОВИЛА

 

Заказчиком объявленного электронного аукциона является
Администрация Чебоксарского района Чувашской Республики.

29.08.2021 в 16:23 заказчиком на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0115300002221000076 о проведении
электронного аукциона на Ремонт участка автомобильной дороги
"Чиршкасы-Большое Янгильдино" , с начальной (максимальной) ценой
контракта 37 364 199,60 рублей.

I. На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

В силу пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке должна содержать показатели, позволяющие
определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также
значения показателей, которые не могут изменяться.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать требования



к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и
инструкцию по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе при
осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг должна
содержать наименование страны происхождения товара, конкретные
показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак
(при наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом,
включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае
отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе
требовать от участника электронного аукциона предоставления иных
документов и информации, за исключением предусмотренных частями 3
и 5 статьи 66 Закона о контрактной системе документов и информации,
не допускается.

Согласно пункту 28 Информационной карты аукционной документации
установлено, что первая часть заявки на участие в Аукционе должна
содержать, в том числе, конкретные показатели товара, используемого
при осуществлении работ .

Вместе с тем, учитывая, что техническим заданием документации об
Аукционе установлены требования к товарам, используемым при
выполнении ремонтных работ, Заказчиком неправомерно установлено
требование о предоставлении конкретных показателей в составе заявки
на участие в Аукционе. При этом в соответствии с положениями части 3
статьи 66 Закона о контрактной системе, заказчик устанавливает
требование о предоставлении исключительно согласия участников
закупки на оказание услуг в соответствии с техническим заданием, в том
числе в отношении товаров (материалов), используемых при выполнении
ремонтных работ.

Таким образом, действия Заказчика, не установившего в документации
об Аукционе надлежащим образом требования к составу заявки на
участие в Аукционе, нарушают часть 6 статьи 66 Закона о контрактной



системе, что содержит признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

II. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в
таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе и инструкция по ее заполнению.

Пунктом 29 Информационной карты Аукциона в электронной форме
предусмотрено, что вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

4. Копия исполненного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту линейного объекта
либо копия контракта (договора), сведения о котором содержатся в
реестре контрактов, заключенных заказчиками в соответствии
с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", или в реестре договоров, заключенных
заказчиками по результатам закупки в соответствии с Федеральным
законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц", на выполнение работ по ремонту, содержанию
автомобильных дорог;

копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального
закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих)
стоимость исполненного контракта (договора) (за исключением случая,
если застройщик является лицом, осуществляющим строительство).
Указанный документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 5 лет до даты окончания срока подачи заявок на участие в
закупке;

копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности).
Указанный документ должен быть подписан не ранее чем за 5 лет до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке.



Таким образом, Заказчик устанавливает требование о предоставлении в
составе второй части заявки документов, подтверждающих
соответствие участника Аукциона дополнительным требованиям по
пункту 2 приложения N 1 Постановления N 99, установленным в
соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, согласно части 8.2 статьи 66 Закона о контрактной
системе электронные документы (их копии), подтверждающие
соответствие участника электронного аукциона дополнительным
требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31
Закона о контрактной системе, не включаются участником такого
аукциона в состав второй части заявки. Такие документы (их копии)
направляются заказчику оператором электронной площадки с
использованием программно-аппаратных средств такой площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о контрактной системе
одновременно со вторыми частями заявок на участие в таком аукционе
из числа документов (их копий), размещенных в соответствии с частью
13 статьи 24.2 Закона о контрактной системе в реестре участников
закупок, аккредитованных на электронной площадке.

Таким образом, вышеуказанные действия Заказчика нарушают пункт 2
части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, что содержит признаки
состава административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

 

Исследовав представленные документы, Инспекция, руководствуясь
пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки признать в действиях заказчика
– администрация Чебоксарского района Чувашской Республики
нарушение требований части 6 статьи 66, пункта 2 части 1 статьи 64
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона на
ремонт участка автомобильной дороги "Чиршкасы-Большое Янгильдино" 
(изв. № 0115300002221000076).



2. Предписание об устранении выявленного нарушения не выдавать.

3. Направить материалы должностному лицу Чувашского УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении по выявленным нарушениям.

 

 

 

 

 

"..."

 

 

"..."

 

 

"..."

 

 

 

2021-8806

 

 


